
1 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL  LOCAL 
 

 

HOTĂRÂREA 
 

 

Nr. 165 din 19.08.2016 
 

privind aprobarea includerii în bugetul local pe 2016 a sumei necesară 

finalizării proiectului "REABILITAREA, MODERNIZAREA ŞI 

DEZVOLTAREA COLEGIULUI NAŢIONAL "ROMAN - VODĂ" - 

CORP B, ÎN VEDEREA ÎMBUNĂTĂŢIRII CALITĂŢII 

INFRASTRUCTURII EDUCAŢIONALE" - SMIS 53781 
 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN 
 

Examinând expunerea de motive nr. 12905 din 01.07.2016 iniţiată de către 

domnul Laurenţiu-Dan Leoreanu - Primarul Municipiului Roman precum şi 

raportul de specialitate nr. 12972 din 01.07.2016 al  Direcţiei Tehnice; 

Văzând avizul favorabil nr. 65 din 19.08.2016 al comisiei pentru buget 

finanţe, avizul favorabil nr. 158 din 19.08.2016 al comisiei juridice, precum şi 

avizul de legalitate nr. 15796 din 19.08.2016 al Secretarului Municipiului Roman; 

Având în vedere prevederile art. 39 din Legea nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, Instructiunea 

AMPOR – MDRAP nr. 144/10.12.2015 precum şi Actul adiţional nr. 3 din 

30.06.2016;  

În conformitate cu prevederile art. 36 alin. (2)  lit. b) şi ale art. 36 alin. (4) 

lit. e) din Legea nr. 215/2001R privind administraţia publică locală; 

În temeiul art. 45 şi al art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001R 

privind administraţia publică locală, 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.l. Se aprobă includerea în bugetul local al Municipiului Roman, pe lista 

de investiţii pentru anul 2016, a proiectului "REABILITAREA, 

MODERNIZAREA ŞI DEZVOLTAREA COLEGIULUI NAŢIONAL 

"ROMAN - VODĂ" - CORP B, ÎN VEDEREA ÎMBUNĂTĂŢIRII CALITĂŢII 

INFRASTRUCTURII EDUCAŢIONALE" - SMIS 53781 , cu o sumă estimată de 

2.715.000 lei, conform anexei la prezenta hotărâre, necesară finalizării 

proiectului; 

 
Art.2. Cheltuielile ce se vor efectua în anul bugetar 2016, pentru 

finalizarea proiectului "REABILITAREA, MODERNIZAREA ŞI 



2 

 

DEZVOLTAREA COLEGIULUI NAŢIONAL "ROMAN - VODĂ" - CORP B, 

ÎN VEDEREA ÎMBUNĂTĂŢIRII CALITĂŢII INFRASTRUCTURII 

EDUCAŢIONALE" - SMIS 53781, vor fi incluse pe coloana cheltuielilor 

neeligibile din devizul general al proiectului; 

 
Art.3. Proiectul "REABILITAREA, MODERNIZAREA ŞI 

DEZVOLTAREA COLEGIULUI NAŢIONAL "ROMAN - VODĂ" - CORP B, 

ÎN VEDEREA ÎMBUNĂTĂŢIRII CALITĂŢII INFRASTRUCTURII 

EDUCAŢIONALE" - SMIS 53781 va fi finalizat până la data de 30 septembrie 

2016; 

 
Art.4. Prezenta Hotărâre se va comunica, potrivit legii, prin grija 

Secretarului Municipiului Roman, autorităţilor şi persoanelor interesate. 
 

 

 

 

Preşedinte de şedinţă                                         Contrasemnează  

         Consilier,                                            Secretarul Municipiului Roman,  

      Leonard ACHIRILOAEI    Gheorghe CARNARIU 


